ricorre anche a Ov. *Trist.* 4, 2, 4). Se si escludono le 5 occorrenze al participio, (2, 68; 4, 240; 5, 353 e 590; 9, 187), *inficio* è usato 3 volte nella *Tebaide*, sempre in relazione all'oltretomba: ricorre a 10, 204 riferito all'ombra di Anfiarao e apre, non a caso, la vicenda dei fratelli in seguito all'intervento di Tisifone (cfr. 1, 123-25 *atque ea Cadmeo praeceps ubi culmine primum / constitit adsuetaque infecit nube penates, / protinus attoniti fratrum sub pectore motus*). Il verbo diventa dunque spia della contaminazione terrestre portata dagli Inferi insieme al *furor* (cfr. FRANCHET D'ESPEREY 1999, 228-31). Con lo stesso valore, poco prima del duello, *incestare diem* in posizione isometrica descrive l'arrivo delle Furie: cfr. 11, 119-21 *illas ut summo vidit pater altus Olympo / incestare diem trepidumque Hyperionis orbem / suffundi maculis*. Il motivo dell'aria infettata dagli Inferi è già presente nelle parole di Tantalo (vd. *supra*); cfr. anche Lucan. 7, 768-70 *ingemuisse putem campos terramque nocentem / inspirasse animas infectumque aera totum / minibus et superam Stygia formidine noctem* (sulla ricorrenza della *Pathosformel* in Stazio e Lucano, MICOZZI 1999, 362-70). – **vinci sua crimina gaudent:** i *crimina* degli antenati alludono ad una stirpe macchiata da colpe sin dall'origine, con un malsano desiderio di *scelus* sempre più grave che caratterizza anche i *perversa vota* di Edipo: cfr. 1, 85-86 *da, tartarei regina barathri, / quod cupiam vidisse nefas*; 8, 250-54 *non hunc Tyrii fors prospera belli, / tantum bella iuvant; natum hortaturque probatque / nec vicisse velit; sed primos comminus enses / et sceleris tacito rimatur semina voto*. Il motivo si trova meglio espresso nel modello senecano: cfr. *Phoen.* 331-37 *meorum facinorum exempla appetunt, / me nunc secuntur; laudo et agnosco libens, / exhortor, aliquid ut patre hoc dignum gerant. / Agite, o propago clara,.../ gloriam ac laudes meas / superate et aliquid facite propter quod patrem / adhuc iuuet vixisse* (vd. FRANK a 331 e 335-6); 353-62 *maius... quam quod casus et iuvenum furor / conatur aliquid cupio. Non satis est adhuc / civile bellum: frater in fratrem ruat. Nec hoc sat est: quod debet, ut fiat nefas / de more nostro, quod meos*

deceat toros: / date arma matri – nemo me ex his eruat / silvis.../ saeva fratrum bella, quod possum, audiam (per la variante *patri* in luogo di *matri*, cfr. ARICÒ 1997, 25-29); per il senso sarcastico cfr. anche 305-6 *mori... propero, dum in domo nemo est mea / nocentior me* (vd. FRANK *ad loc.*). Il *topos* del superamento del crimine nell'ambito familiare, capovolgimento della tradizionale tendenza romana ad emulare le virtù dei propri antenati e a provare orgoglio per questa attitudine nei successori (cfr. ad es. Verg. *Aen.* 12, 438-40), ricorre con una certa frequenza nel teatro senecano: cfr. ad es. TARRANT 1976 ad *Ag.* 25-26 *vincam Thyestes sceleribus cunctos meis - / a fratre vincam...?*; 124 e 169 *o scelera semper sceleribus vincens domus; Thy.* 18-20 *iam nostra subit / e stirpe turba, quae suum vincat genus / ac me innocentem faciat et inausa audeat*; 193-97; *Phaed.* 142-43; 687-89 (vd. *supra*). Per il frequente uso di *gaudeo* nella *Tebaide* ad indicare il piacere suscitato dalla sofferenza altrui, vd. BERNSTEIN 2004, 76.